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Abstrakt / Abstract
Cílem této diplomové práce je provést

analýzu správy lidských zdrojů. Na zá-
kladě výsledků této analýzy je navržena
a implementována aplikace využívající
JAVA EE a framework Ext JS.

The goal of this thesis is to analyse
issues of human resource management.
Based on the results of this analysis a
application is designed and implemented
using JAVA EE and Ext JS framework.
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Kapitola 1
Úvod

Na začátku mého magisterského studia se mi naskytla příležitost podílet se na trainee
programu společnosti Baader Computer. V jeho úvodu mi pak byl představena myšlenka
celé aplikace HR Cockpit, zabývající se správou lidských zdrojů a následně mi byla
nabídnuta spolupráce při jejím vývoji v rámci mé budoucí diplomové práce.

Díky tomuto zadání jsem pak tedy měl příležitost zrealizovat kompletní vývoj této
aplikace, jehož popis je v této práci obsažen. Součástí této práce tedy byla důkladná
analýza problematiky lidských zdrojů a následný návrh vhodného řešení a jeho pozdější
realizace.

Z hlediska nezbytné analýzy se to ukázalo jako velmi unikátní příležitost pro zmapo-
vání celkové problematiky lidských zdrojů a společně s pomocí pracovníků HR oddělení
společnosti Baader Computer, identifikování všech procesů jejich oddělení a definování
požadavků na aplikaci, která by jim při vykonávání těchto procesů pomáhala.

Hned v úvodu těchto analýz bylo zjištěno, že celková problematika HR oddělení
středně velké firmy se jeví jako příliš rozsáhlá pro okamžitý vývoj v rámci studentské
práce. Byla proto stanovena idea budoucí modulární aplikace, pokrývající kompletní
potřeby pracovníků HR. Cílovým modulem takovéto aplikace, jejímuž dalšímu vývoji
se pak dále tato práce věnuje, je tzv. modul kandidátů, na který by jednou v budoucnu
měly navazovat další rozšiřující moduly.
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Kapitola 2
O projektu

Za vznikem aplikace HR Cockpit, jejímž vývojem se celá tato práce zabývá, jsou dva
hlavní důvody.

První a tím více očividná je skutečnost, že personální oddělení společnosti Baader
Computer1 skutečně potřebuje nový systém plně podporující všechny jeho procesy a
činnosti.

Druhou motivací byl pak vznik studentského trainee programu, organizovaného touto
společností. V plánu bylo, aby v rámci tohoto programu byli studenti zapojeni po období
zhruba jednoho roku do celkového chodu společnosti. Za tímto účelem se tak společnost
zapojila i do mentoringového programu ČVUT2.

Jako ideální řešení se ukázalo možnost spojit potřebu vzniku nové aplikace a právě
tohoto trainee programu. Vývoj aplikace od naprostého prvopočátku mohl nabídnout
potenciálnímu účastníkovi toho programu unikátní příležitost pracovat na kompletním
procesu reálné aplikace se skutečným koncovým uživatelem. Zároveň vývoj interní apli-
kace stále nabízel určitou volnost při samotném vývoji, který produktivní projekt těžko
sám o sobě měl.

Samozřejmě obsahem celého programu nemohl být jen vývoj interního systému.
V rámci toho programu též byla příležitost nastavit některé základní parametry pro-
jektu a v samotném vývoji pokračovat v rámci právě této studentské práce.

2.1 Baader Computer
Profil společnosti říká, že se jedná o,”...Baader Computer spol. s r.o. je česká společ-
nost se zahraniční účastí s 20letou tradicí na českém i evropském trhu. Specializuje
se na vývoj software, navrhování, konzultace a implementaci informačních systémů,
poradenství v oblasti informačních technologií, Business Intelligence, CRM systémy a
ERP systémy. Své zákazníky má společnost především v oblasti automotive, chemickém
průmyslu, mezi výrobci plastů a dodává individuální řešení i do dalších segmentů”[1].

Obrázek 2.1. Baader Computer [1]

1 www.bcpraha.com
2 https://mentoring.cvut.cz
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Kapitola 3
Řízení lidských zdrojů

Personalistika nebo také často používané pojmy jako personální práce, personální admi-
nistrativa, personální řízení či řízení lidských zdrojů - jak upozorňuje profesor Koubek -
tyto termíny jsou často v praxi ale i odborné literatuře často zaměňovány. Jejich rozdíl
pak definuje takto: „termíny personální práce či personalistika se používají spíše pro nej-
obecnější označení této činnosti, zatímco termíny personální administrativa, personální
řízení a řízení lidských zdrojů se používají spíše k charakterizování vývojové úrovně a
koncepce personální práce“.[2]

Aktuálně nejvíce používaným termínem v rámci této oblasti je pak tedy řízení lid-
ských zdrojů. Vyznačuje se tím, že klade zvýšený důraz na strategický aspekt personální
práce. V závislosti na cíle celé firmy formuje dlouhodobé komplexní cíle personální práce.
Kvůli tomu je nezbytné zabývat se i externími vlivy na formování a fungování pracovní
síly společnosti. V rámci řízení lidských zdrojů je tak nutné sledovat vlivy trhu práce,
ekonomické podmínky společnosti a uplatnění na trhu, vývoj technologií a hodnotové
priority lidí a mnoho dalšího. Dalším typickým rysem řízení lidských zdrojů je, že čím
dál tím větší část odpovědnosti a práce je postupně přesouvána na vedoucí pracovníky
všech úrovní. Koubek dále soudí, že existuje výrazná vazba mezi spokojeností pracov-
níka a jeho výkonem a věrností firmě, kvůli čemuž se firmy podstatně více věnují kvalitě
pracovního života zaměstnanců.

3.1 Personální činnosti
Jak už bylo naznačeno, tak v rámci řízení lidských zdrojů existuje celá řada potenciál-
ních úkolů k jejich plnění - takto Koubek definuje tyto základní činnosti.[2].Vytvoření a analýza pracovních míst.Personální plánování.Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků.Hodnocení pracovníků.Rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního poměru.Odměňování pracovníků.Vzdělávání a rozvoj pracovníků.Pracovní vztahy.Péče o pracovníky.Personální informační systém

3.1.1 Vytvoření a analýza pracovních míst
Definování potřebných pracovních úkolů, jejích odpovídajících odpovědností a nutných
předpokladů na pracovníka, který by byl schopen je vykonávat. Na základě skupiny
potřebných vykonávaných úkolů je nutné definovat samotnou pracovní pozici s jí přiřa-
zenými úkoly a nutnou sadou kompetencí pracovníka.
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3. Řízení lidských zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3.1.2 Personální plánování

Plánování budoucích potřeb firmy na pracovníky a jejího pokrytí či plánování rozvoje
zaměstnanců.

3.1.3 Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků
Úkolem této činnosti je přílákání dostatečného množství kvalitních kandidátů na poža-
dované pracovní pozice. Následně je nutné vybrat z nich nejlepšího možného kandidáta
na požadovanou pozici.

3.1.4 Hodnocení pracovníků
Personální činnosti, jejímž cílem je zjistit, jak kvalitně vykonává pracovník své po-
vinnosti. Součástí této úlohy je pak i v rámci procesu hodnocení konzultovat výkony
přímo s dotyčným pracovníkem, aby bylo možné pochválit jeho výkony a případně se
dohodnout na budoucí nápravě možných nedostatků.

3.1.5 Rozmísťování pracovníků a ukončování pracovního
poměru

Proces umísťování pracovníků na požadované pozice. Do této kategorie spadá změna
pracovní pozice, povyšování, odchod na důchod, ale i případně propuštění zaměstnance.

3.1.6 Odměňování pracovníků
Systém hmotného a nehmotného hodnocení, sloužícího k motivaci zaměstnanců. Jeho
součástí jsou tak i kromě finančního ohodnocení i různé finanční benefity.

3.1.7 Vzdělávání a rozvoj pracovníků
Proces vzdělávání zaměstnanců. Jeho součástí je identifikování potřeby vzdělávání jed-
notlivých pracovníků a vytvoření plánu vzdělávání. Nutností pak je i pro další plánování
potřeba vyhodnocovat jednotlivé probíhající či již ukončené vzdělávací programy.

3.1.8 Pracovní vztahy
Nejčastěji organizování jednání mezi zaměstnanci a jejich nadřízenými případně i s ve-
dením firmy. Součástí této činnosti je často i nutnost udržovat dobré pracovní prostředí
mezi samotnými zaměstnanci.

3.1.9 Péče o pracovníky
Jedná se o činnosti zaměřené na pracovní prostředí, bezpečnost práce, otázek pracovních

[…]

3. ANO ANO ANO
4. ANO ANO ANO
5. ANO NE ANO
6. ANO ANO ANO
7. ANO ANO ANO
8. ANO ANO ANO
9. NE ANO ANO
10. ANO ANO ANO
11. ANO ANO ANO
12. ANO ANO ANO
13. ANO ANO ANO

Tabulka 8.3. TC3 Ohodnocení kandidáta

krok testu Q1 Q2 Q3
1. ANO ANO ANO
2. ANO ANO ANO
3. ANO ANO ANO
4. ANO ANO ANO
5. ANO NE ANO
6. ANO ANO ANO
7. ANO ANO ANO
8. ANO ANO ANO
9. NE ANO ANO
10. ANO ANO NE

Tabulka 8.4. TC4 Rozhodnout kandidáta
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Kapitola 9
Budoucnost projektu

Jak už bylo v samotné analýze projektu zmíněno, pro aplikaci je v plánu celá řada roz-
šíření. Tato rozšíření jsou několika různých druhů, kdy některé se přímo dotýkají tohoto
modulu kandidátů a pouze rozšiřují jeho funkcionality. Jiné na druhou stranu směřují
ke společnému většímu cíli návrhu aplikace kompletně pokrývající potřeby správy lid-
ských zdrojů. V rámci dalšího vývoje se tak dá očekávat, že příští verze projektu by
měly pouze rozšířit modul současný a až později přinést kompletně nové funkcionality
vyvíjené v rámci dalších nových modulů

9.1 Nejbližší rozšíření
Jako nejbližší rozšíření se nabízí přidání několika funkcí, které byly z první verze aplikace
vyloučeny. Jedná se například o tyto:.Generování reportů.Plánování schůzek.Rozšířené vyhledávání kandidátů podle dovedností.Správa e-mailové komunikace.Notifikace systému

Jejich přidání do systému není naprosto nutné a podobu další verze je potřeba ještě
konkretizovat, ale jedná se funkcionality, jež při původní analýze se zákazníkem někdy
zazněly, a tudíž se dá očekávat v budoucnu jejich potřeba.

Jako další blízké rozšíření se poté nabízí zahájení vývoje administračního modulu,
jenž by nabízel správu základních dat aplikace. Nejdůležitější se potom zdá správa
uživatelů, dovedností a pracovních pozic.

9.2 Další rozšíření
Dalších modulů, které by svým zaměřením také pokrývaly část problematiky lidských
zdrojů, je relativně hodně. Proto je jich uvedeno jen několik, u kterých se jeví pravdě-
podobnost implementace největší.

9.2.1 Modul zaměstnanců
Pro samotný cíl celé původně zamýšlené aplikace se jedná o velmi důležitý modul. Jeho
primární funkcí by byla správa zaměstnanců společnosti využívající aplikaci. Funkcí,
které by mohly být obsaženy v tomto modulu, je relativně hodně a některé by pak mohly
mít svým rozsahem i celý vlastní modul. Například očekávaná správa zaměstnaneckých
smluv včetně vývoje platových podmínek by tak mohla přejít až do modulu, zabývajícím
se samotnými platy, případně správou účetnictví a financí atp. Součástí tohoto modulu
by pak pravděpodobně byly nástroje na vedení rozvoje zaměstnanců a zvyšování jejich
dovedností.
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9. Budoucnost projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
9.2.2 Modul mentorský

V rámci sběru původních požadavků na systém se také objevily zmínky o procesu
mentorování nových zaměstnanců či členů trainee programů. Modul by pak podporoval
vedení tohoto procesu včetně pravidelného hodnocení mentorované osoby. Umožňoval
by vedení plánu rozvoje a jeho případné plnění.

9.3 Uplatnění projektu
Plánem celého projektu bylo od samého začátku nasazení v reálném prostředí HR od-
dělení společnosti Baader Computer. V nejbližší budoucnosti se tak dá očekávat delší
iterace testování aplikace a následné spuštění testovacího provozu aplikace.

Primární cílem aplikace je sice interní využití projektu, přesto se tu počítá s určitou
teoretickou možností dalšího externího využití aplikace. Jak už bylo v úvodu práce uká-
záno, na trhu se podobné aplikace úspěšně vyskytují. Zřejmým problémem je nejspíše
silná konkurence, která je navíc podpořena zavedeným jménem produktu a často se
opírá o přímou podporu některého pracovního portálu.

Další formy využití vyvinuté aplikace jsou tak momentálně nejasné a zůstávají otáz-
kou do budoucna i v závislosti na případná rozšíření aplikace.
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Kapitola 10
Závěr

Obsahem této práce byl kompletní vývojový proces aplikace sloužící ke správě lidských
zdrojů, konkrétně v této první verzi ke správě výběrových řízení. V rámci práce na
tomto projektu byla provedena důkladná analýza celkové problematiky včetně úvod-
ního základního výzkumu v samotné oblasti problematiky lidských zdrojů a procesu
výběrových řízení. Výsledkem je pak funkční aplikace, při jejímž vývoji bylo dodrženo
všech nezbytných postupů a zásad, aby splňovala ty nejvyšší požadavky na výslednou
kvalitu. Aplikace byla podrobena všem požadovaným testům.

Vyvinutá aplikace pak také měla být v blízké budoucnosti spuštěna do ostrého pro-
vozu. V plánu je i vývoj dalších funkcionalit a rozšíření, jež byly již dříve podrobněji
popsány.

Osobně mi pak práce na tomto projektu poskytla unikátní příležitost zpracovat za-
dání z praxe a projít celým vývojovým procesem. Velmi si cením možnosti setkání se
zvyklostmi a metodikami vývoje softwaru v praxi díky spolupráci se společností Baader
Computer a odborníky z praxe, se kterými jsem se během práce na této aplikaci mohl
setkat.
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Příloha A
