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Složitost řešeného problému: nadprůměrná

Student řešil problém z komerčního prostředí od sběru požadavků až po nasazení do

testovacího prostředí.

Rozsah práce: průměrný

Míra splnění požadavků zadání: 100%

Hodnocení jazykové a formální stránky předložené práce: průměrná

Řada obrázku není v textu vůbec odkazovaná a u některých čtenář jen těžko hledá

přímou souvislost s textem či jejich význam. Například v kapitole 5 je obsažen v textu

neodkazovaný převzatý obrázek 5.1. Zdroj obrázku je navíc nevhodně citován.

Na straně 12 mi není jasný význam výrazu „funkcionální celistvost“.

V příloze vytištěný DB model je zcela nečitelný.

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny: průměrná

Dosažené výsledky a jejich přínos: nadpůměrný

Student vytvořil dílo, které bude pravděpodobně po testovacím provozu možné nasadit do

ostrého provozu.

Doporučení, připomínky a otázky

V kapitole 3 je velmi pěkně zpracovaný stručný přehled problematiky „Řízení

lidských zdrojů“. Periodické čtení této kapitoly bych doporučil všem vedoucím

pracovníkům nejen na ČVUT.

V kapitole 4 bych očekával detailnější rozbor obdobných systémů. Chybí nějaký závěr

kapitoly, který by obhajoval smysluplnost vývoje nové aplikace.

Nedoporučuji používat případy užití na úrovni CRUD, protože je často zcela zásadní

rozdíl ve specifikaci/ implementaci chování jednotlivých CRUD akcí. (kapitola 5.7.)

V práci je uveden pouze databázový model. Ocenil bych také obecnější „business

domain model“ bez ID atd.

Doporučuji provést testy uživatelské přívětivosti a uživatelský manuál. Trvalo mi 10

minut, než jsem přišel jak vytvořit nového kandidáta, přestože jsem postupoval podle

instrukcí v testovacích scénáři.

Závěr
Na základě výše uvedeného práci celkově hodnotím známkou:

B - velmi dobře

V Praze dne 9.6.2016

podpis oponenta práce